8 Revolvímonos, y hagamos alianza con el enemigo contra nuestro rey.

9 Porque todo quanto hablan, y todas sus conversaciones á esto se encaminan. No os acordaréis, ni temais esas fuerzas que van juntando. Á quien habeis de temer, á quien habeis de santificar, bendecir y dar gloria; en quien

timorem ejus ne timeatis, neque paveatis.

43. Dominum exercituum ipsum sanctificate: ipse pavor vester, et ipse terror vester.

44. Et erit vobis in sanctificationem. In lapidem autem offensionis, et in petram scandali duabus domibus Israël: in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem.

45. Et offendent ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irruent, et capientur.

46. Liga testimonium, signa legem in discipulis meis.

47. Et expectabo Dominum, qui abscondit faciem suam a domo Jacob, et prestolabor eum.

48. Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum, et in portentum Israël a Domino exercituum, qui habitat in monte Sion.

49. Et cum dixerit ad vos: Querite ad pythonibus, et ad divinis, qui strident in incantationibus suis: Numquid non populus a Deo suo requirit pro vivis a mortuis?

50. Ad legem magis, et ad testimonium. Quod si non dixerit iuxta verbum hoc, non erit eis matutina lux.

51. Et transibit per eam, corruet, et esuriet: et cum esurierit, irascetur, et maledicet regi suo, et Deo suo, et suspiciet sursum.

52. Et ad terram intuebitur, et ecce tribulatio et tenebrae, dissolutio et angustia, et caligo persecuens, et non poterit avolare de angustia sua.

53. Y tropezarán muchos de entre ellos, y caerán, y serán quebrantados, y enlazados, y presos.

54. Ata el testimonio, sella la ley en mis discipulos.

55. Y esperaré al Señor, que esconde su rostro de la casa de Jacob, y lo aguardaré.

56. Aquí estoy yo, y mis hijos, que me dió el Señor en señal, y portento para Israel de parte del Señor de los ejércitos, que habita en el monte de Sión.

57. Y cuando os dijeren: Consultad á los pythones, y á los adivinos, que rechinan en sus encantamientos: ¿ Acaso no preguntará el pueblo á su Dios por los vivos, y no á los muertos?

58. Á la ley mas bien, y al testimonio. Y si no dijeren segun esta palabra, no será para ellos la luz de la mañana.

habeis de poner toda vuestra confianza, es vuestro Dios. Si así lo hacéis, experimentaréis y hallaréis en él vuestra sanctificación, vuestra defensa, y un asilo para todo. Pero si así no lo hacéis, será una piedra de tropiezo, en la que se estrellarán las dos casas de Israel; esto es, los dos reinos en que estaba dividida la casa de Jacob, que eran el de Judá y el de las diez tribus. Véase S. PABLO, *Rom. ix, 20, 31, 32.*